Ad se

Ad secundum autem fateor id sigillū principaliter inductum in fauorē publicum ne scilicet retrahantur mortales a confitendo: nec confitentem huic fauori renunciare posse. At negotiū per hunc permittendi modū huic fauori detrahi: imo, si bene perpendis, additur. Quis enim non videt prioriores fore homines ad confitendum, si certo sciuerint suam confessionem nunquam alicui sine suo consensu detegendam. Imo neq; cum suo cōsensu si aliqua ex parte fuerit confitenti damnosum: manifestādam autem, quoties ei expedierit ad eum solum finem, ad quem ipse volet & ad quem ipsi est utilis & non ad alium?

Ex quo inferitur solutio tertiū argumenti scilicet nempe non sufficere illum consensum captorum coactum & contra eorum decus & utilitatem præstitum ad reuelandam confessionem. Ecquis tam dormitantem imaginatur Thomā vigilantissimū cum tot clarissimis eruditione viris, ut putarent eiusmodi coactum consensum in tam grande eorum detrimentum præstitum sufficere sacerdoti, ut reuelare confessionem possit? Præsertim quod Palud. in. d. dist. 21. & Diuus Antoninus tertia parte titulo. 17. c. 22. expresse eiusmodi coactam licentiam non sufficere & iudicem malefactorum, qui aliquid præsumeret contra captum, qui nolit dare licentiā illam confessario. & eam, quamlibet vniuersaliter & speciatim datam, non extendi, nisi ad manifestationem ipsi utilem. Quo circa firmandum potius est eius & eorum, quos supra citauimus, Theologorum & Canonistarū propositi & mentis fuisse, ut tūc demū facultatē reuelandi cōfidentis licentia confessario præstet, quādo sponte penitus data est ad suā, vel alterius non contemnendam utilitatem spirituales, aut temporales. Ad suam quidem temporalem, veluti cum agitur de iplo criminoso ad suos ordines restituendo, vel ad quampiā dignitatem promouendo. c. Domino sancto. 50. dist. tradunt. Archid. Dominicus & uterq; Cardinalis in. e. Ipsi Apostoli. 2. q. 7. Ad alterius vero temporalem utilitatem: veluti, cum producitur in testē in causa civili & obiecto in ipsam crimine ac probato allegatur esse emendatus. Ad suam autem spirituales: veluti, cum casus est perplexus, nec satis aperte sine personæ, quæ confessata est expressione solui potest, ut cum agitur de pluralitate beneficiorū, quam constat in vna persona licitam, in altera illicitam. Quo fit, scilicet ut si facultas ei fieret publicandi in suam, vel alterius perniciem siue ad iocum & animi solacium tantum, nullatenus liceat eam pandere confessario. Abiit enim, ut sacramentis sacramentalibus ve iocemur per ea, quæ supra diximus. In hoc ergo vno casu ad hunc modū temperato licita est confessionis reuelatio, non in alio.

DVO ADDITAMENTA.

xiiii

Postre

160 **P**ostremo loco dicenda sunt duo. Alterum quod tacenda est etiam
 tertia persona, cuius nomen a confitente fuit iuste, vel iniuste
 in confessione expressum secundum Paluda. & Adrianum. Qui
 nimium meo iudicio in hoc morantur. Quoniam ad hoc confirman-
 dum & ad omnia contraria diluenda sufficit omnia illa, ut praediximus,
 sub sigillo cadere confessionis, quae vel confitens, vel confessarius iusta
 de causa voluerit esse secreta, quaeque directe, vel indirecte ad cognitionem
 peccatoris spectant. Quorum de numero constat esse tertiam personam,
 161 cum qua confitens peccauit. Alterum est confessarium dicere posse: imo
 & superiore iubente teneri ad dicendum, quae per confessionem nouit, si
 alia via illa didicerit: modo ita illa proferat, ac si nullatenus per confessionem
 nosset: siue illa nouerit antequam ei confessio fieret, siue postea. Haec est sen-
 tentia Thomae in illa dist. 21. quam omnes ad unum post eum sequuti sunt.
 Et probatur. Quia, nisi hoc dicamus, & veritati fiet praesudicium & copia
 probationum tolletur contra. l. Quonia. C. de haereti. & cogetur quis men-
 tiri contra. c. Primum. 22. q. 2. & fraus & dolus maligno patrocinabuntur con-
 tra. c. Sedes. de rescript. quin & innocens damnabitur contra. l. Absentem.
 ff. de poenis. Nam si duobus, quorum vnus sit sacerdos, videntibus quis
 quam delinquat & mox sacerdoti, qui viderat eum delinquentem, ea mente
 confiteatur, ne testari possit, nisi dicamus illum ea de re testari posse, veri-
 tati sit praesudicium primo. Deinde cogetur mentiri. Nam, quando depo-
 nit & dicit: nil scio. siue intelligat, ut Deus, siue, ut homo, falsum dicit.
 Fraus item & dolus patrocinabuntur delinquenti. Quod autem innocens
 quandoque punietur, si contrarium teneamus, patet in eo casu, quo quis tri-
 bus, quorum vnus est sacerdos, videntibus delinquit, & mox illi sacerdoti, qui
 vnus est de tribus testibus, confitetur. Nam si sacerdos iuratus dixerit se id
 nescire, aliorum duorum testimonio periurii conuincitur & punietur.
 Neque obstant cap. nostrum. & c. Omnis. de poenitent. quae sine vlla distin-
 ctione iubent confessario, ut omnino confessionem, peccatum & peccato-
 rem celet. Quoniam propter praedicta, quae maxime sunt absurda, vitanda
 debent intelligi ac limitari, ut procedant, quando sola confitentis manife-
 statione ea nouit confessarius. Neque replices: nullus est, qui hoc distin-
 162 guat, text. Nam satis est esse, quae id persuadeat, rationem omni iuri con-
 sonantissimam iuxta. gl. 1. in princip. l. De precio. ff. de Public. in rem actio.
 & c. Consuetudo. 1. dist. & c. Marchion. 1. q. 1.

MODVS PROBANDI REVELATIONEM.

163 **I**n calce autem omnium admonendi sumus nos confessarii omnes reue-
 latores confessionum nos iudicandos esse, si quis nostrum delictum
 cuius

cuiuspiam, quem in confessione audiuit, propalet, & confessus afferat suam confessionem eum reuelasse. Et adeo quidem iudicabimur, ut merito condemnemur, nisi probemus nos id aliunde didicisse secundum Hostiensem, quem Cardinalis Panor. & communis sequitur in illo .c. Omnis. sub finem. Non autem, ut eidem Hostiensi placet, ordinaria castigabimur poena, sed extraordinaria. Pro quo facit illud Innocentii in .c. Quia verisimile. de praesumpt. col. 2. versic. Nota tamen .l. quod delicto non aliter, quam praesumptione probato non debet delinquenti ordinaria poena imponi. 164

Ex quo inferitur, quam periculosum est confessariis de peccatis eorum quos in poenitentia susceperunt, colloqui.

Huius ultimo affine est illud, quod Hostiensis primum, ac deinde Collectarius & communis determinat in illo cap. Omnis. nempe tantum confessario esse imponendam poenam huius capit. & illius .c. Omnis. de poenit. & remiss. Non autem aliis, saltem laicis: quippe, qui eius poenae non sunt capaces. Carens enim ordine ab eo deponi nequit argumento .l. Decem. ff. de verbo. & .c. Ad dissoluendum. de desponsat. impub. Praeterea non tantum alii ac confessarius, peccat per ea, quae supra in quaestione prima dicta fuerunt.

IN GLOSSAM PRIMAM.

Ex hac gl. quamvis vacillet, colligitur primo confessarium non tene- 166
ri ad reuelandum, quae per confessionem didicit, etiam si sibi superior sub excommunicationis poena iubeat: ut omnes iis de rebus aliquid scientes illud manifestent. Quae conclusio, ut plurimum ab omnibus & Theologis & Canonum peritis recepta est, & inter alios hanc gl. commendauit Felinus in cap. Intimauit. col. 3. de testibus & plus satis probatur in tertia quaestione corollario 2. superius posito. Quod habet etiam Papam id iubere non posse, neque super eo reuelando dispensare.

Ex quo inferitur verum esse, quod olim cuidam monacharum praefecta meritissima respondi confessarium monacharum, qui per confessionem nosset unam ex illis a monasterio nocte proxima extrahendam posse quidem monere praefectam, quo vigili custodia tam fecero facinori obuiaret. Reuelare autem personas, etiam si absque illarum reuelatione satis occurri nequirit, non posse: quamvis, ut ea de re, quod quisque sciret, superior illius confessarii sub excommunicationis poena ad illam praefectam referre iuberet.

In quantum autem pro sua conclusione gl. citat .c. Significasti. de adulter. aduertendum censeo primo illud cap. primo aspectu pro contraria parte potius facere secundum communem, intelligendi modum. Quia sacerdos sibi iuratus reuelauit adulteram illius delictum. Sed dupliciter ad propositum glossae induci potest: primo, in quantum celauit adulteri nomen. Secundo

Secundo, quod sacerdos ille ideo adulteræ confessionem reuelauit, quia licentiam id faciendi ab ea suscepit. Ergo nisi talem habuisset licentiam, id non fecisset. Secundū tamen intellectum, quem superius illi tradidimus, neq; pro glossa, neq; contra illam facit.

163 Colligitur secundo ex gl. ^F neminem teneri ad dicendum, quod probare nequit. de quo late diximus hoc anno & latius dicemus in. c. 2. de cōfessis, quando illud, quam poterimus breuissime, repetemus.

IN GLOSSAM. 2.

169 Ex hac gl. collige ^F aliam esse pœnitentiam secretam, aliam esse publicam. Et rursus publicam diuidi in publicam solennē & publicam non solennem. Qui modus diuidendi pœnitentiam aptior est illo, per quem multi & in his Monaldus, dicunt tres species esse pœnitentiæ, nempe solennē, publicam & priuatam. Quoniam primo horum distinctionis membra cōtra bonæ diuisionis conditionem concurrunt. Siquidem omnis pœnitentiæ solennis est publica. Deinde, q̄ publica est genus ad solennem, & non species opposita. Porro pœnitentia priuata est, quæ non, vt publice impleatur, iungitur. de qua. c. Quis aliquando. §. Secreta. supra. d. 1. Publica vero est illa, quæ publice adimplenda imponitur, de qua. c. 1. de pœnit. & remissio. Solennis autem publica est illa, quæ peragitur cum solennitate, de qua in c. In capite. co. d. Publica vero non solennis, quæ publice sine tamen illa solennitate peragenda est. Quales sunt, quæ in foro saltem exteriori nolente peccatore, vel in interiore volente ipso imponuntur. iuxta. c. 1. de pœnit. & quæ de illius intellectu supra diximus. Hæc, quoniam de omnium doctentium mente sunt & vera, ideo aliter non probamus.

Ex eadem gl. colligitur solutio illius oppositionis, quæ contra hoc cap. ex. c. Placuit. 6. q. 2. formari potest in hunc modum. Ibi: reuelanti confessionem tandiu solum tollitur cōmunio, quamdiu ipse reuelans confitentem abstulit. Ergo non omnibus diebus suæ vitæ pœnitere debet. quod hic statuitur. Glossa tribus modis soluit, vltimus est verus. Quoniam illud ^F cap. non agit de episcopo reuelante confessionem subditi sibi confessi, sed de episcopo obiciente subdito crimen secretum, quod probare nequibat & ob id cōmunionem tollenti, vt ex illius litera satis constat.

Alteram tamen oppositionem illa fortiorem omisit. gl. nempe, quæ in illo. c. Omnis. de pœnitent. fundari potuit. Pœna enim quæ ibi confessionis reuelatori statuitur, partim conuenit cum statuta in hoc cap. quia vtrobiq; iubetur deponi, sed partim est penitus contraria. Ibi enim, cū fuerit depositus, iubetur in monasterium ad agendam pœnitentiā detrudi: hic autem iubetur per orbem ignominiosus peregrinari.